
В Федеральную антимонопольную  
службу РФ 

125993, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 
11, Д-242, ГСП-3 

Заказчик: 
ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
"ФЕДЕРАЛЬНАЯ ГИДРОГЕНЕРИРУЮЩАЯ 

КОМПАНИЯ - РУСГИДРО" 
Оператор электронной площадки: 

АО "ЕЭТП" 
Адрес: 115114, Москва, ул Кожевническая 14, 

стр. 5                                    
Реестровый номер торгов: 

32110459374 
Исходящий номер жалобы: 

№ 6465 от 24.09.2021 г. 

 

ЖАЛОБА 

СВЕДЕНИЯ О 
ЗАЯВИТЕЛЕ 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
"ЦИФРОВАЯ РАЗРАБОТКА" 
Место нахождения: 432048, УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. 
УЛЬЯНОВСК, УЛ. КИРОВА, Д. 5, КОМ. 2 
Почтовый адрес: 432048, УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ, Г. УЛЬЯНОВСК, 
УЛ. КИРОВА, Д. 5, КОМ. 2 
Тел.: +7 (929) 950-88-19 
Факс: отсутствует 
Контактное лицо: Коваленко Александр Эдуардович 
Электронная почта: ak@fv.dev 

СВЕДЕНИЯ О 
ЗАКАЗЧИКЕ 

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
ГИДРОГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ - РУСГИДРО" 

Место нахождения: 660017, КРАЙ КРАСНОЯРСКИЙ, ГОРОД 
КРАСНОЯРСК, УЛИЦА ДУБРОВИНСКОГО, дом ДОМ 43, корпус 
КОРПУС 1 

Почтовый адрес: 127006, Россия, г. Москва, ул. Малая Дмитровка, д. 7 

Контактное лицо:  Кулясова Т.В. 

Телефон: +7 (495) 4346113 

E-mail: OFFICE@RUSHYDRO.RU 

Факс: KulyasovaTV@rushydro.ru 

СВЕДЕНИЯ ОБ 
УПОЛНОМОЧЕНН
ОМ ОРГАНЕ/ 
СПЕЦИАЛИЗИРО
ВАННОЙ 

Оператор электронной площадки: АО "ЕЭТП" 
Адрес: 115114, Москва, ул Кожевническая 14, стр. 5                         
Электронный адрес: https://www.roseltorg.ru/ 
Номер контактного телефона: +7 495 276-16-26 

 

 



ОРГАНИЗАЦИИ/О
ПЕРАТОРЕ 
ЭЛЕКТРОННОЙ 
ПЛОЩАДКИ 

СВЕДЕНИЯ О 
РАЗМЕЩАЕМОМ 
ЗАКАЗЕ  

№ 32110459374 

Конкурс в электронной форме на Создание ИС УФАП на 
отечественной платформе 

 

15 сентября 2021 г. ПАО «РусГидро» (Заказчик) в соответствии с протоколом № 2/Р 
решил: Отклонить заявку участника ООО " ЦИФРОВАЯ РАЗРАБОТКА " от дальнейшего 
рассмотрения на основании пп. 4.9.6 а), б) Документации о закупке, как 
несоответствующую следующим требованиям: 

1. По результатам дополнительной экспертизы выявлены арифметические ошибки в 
сметах №№1-10. Имеет место несоответствие сметной стоимости в Сводной смете. 
Суммарное завышение по Сводной смете составляет 6 211 318,00 руб. без НДС, что не 
соответствует условиям Приложения №1 «Требования к сметному ценообразованию» 
Технических требований (Приложение № 1 к Документации о закупке). 
В п. 7.1 Технических требований (Приложение № 1 к Документации о закупке) 
указано: 
«Участник закупочной процедуры должен представить ценовое предложение в 
соответствии с Приложением № 1 «Требования к сметному ценообразованию».  

2. По результатам оценки финансово-экономической устойчивости, проведенной на 
основании предоставленной в составе заявки бухгалтерской (финансовой) отчетности 
за последний завершенный 2020 г. и предшествующий ему финансовый год, данный 
Участник имеет кризисное финансовое состояние. Расчет среднего показателя-0.27, 
что не соответствует п. 10.1.3 Документации о закупке, где указано: 
«Участник закупки не должен находиться в кризисном финансовом состоянии 
(данный показатель оценивается в соответствии с Методикой проверки ДРиФС)». 
По результатам дополнительной экспертизы замечание не снято. 
Осуществить корректно проверку финансового состояния (устойчивости) Участника в 
соответствии с п.2.6. ДРиФС используя данные бухгалтерской (финансовой) 
отчётности, предоставленной Участником после дозапроса, и скорректированного 
приложения № 5 (Данные бухгалтерской (финансовой) отчётности) не представляется 
возможным в связи с тем, что Участником после дозапроса была предоставлена копия 
упрощённого Бухгалтерского баланса за 2020г. (включающий в себя показатели за 
20219г.) с квитанцией о приёме налоговой декларации (расчёта в электронном виде от 
24.08.2021 г. (корректирующий 1) и скорректированного приложения № 5 (Данные 
бухгалтерской (финансовой) отчётности), имеющих внутренние противоречия, а 
именно, по коду строки 1300 (Капитал и резервы) за 2020 г., что не соответствует 
п.4.5.1.3. Документации о закупке, где указано: 
«Документы, входящие в заявку, не должны содержать недостоверные сведения или 
намеренно искаженную информацию, а также должны отсутствовать внутренние 
противоречия между различными частями и/или документами заявки». 

 

  



1. В соответствии с приложением № 1 к Техническим требованиям, Заказчик 
предусмотрел Требования к оформлению и составлению сметной документации на 
выполнение работ/оказание услуг. 

Участник закупки в соответствии с вышеуказанными требованиями, предоставил 
детализированный сметный расчет, который полностью соответствует Техническим 
требованиям Заказчика.  

В протоколе № 2/Р заказчик указывает на суммарное завышение суммы сводной 
сметы в размере 6 211 318,00 руб. без НДС.  

Участник с данным утверждением Заказчика не согласен по следующим причинам:   

Данное расхождение в оценке сметного расчета связано с применением разных 
формул расчета рентабельности Участником и Заказчиком. В документации к закупке 
отсутствует требование к применению определенной формулы расчета 
рентабельности. Заказчик применил формулу: 

 

Уровень рентабельности, %% = 
Наценка 

Себестоимость работ 
Участником Закупки был применен иной метод расчета, а именно: 

Уровень рентабельности, %% = 
Наценка 

итоговая сумма (строка «Итого:») 
 

Данная формула присутствует в каждой смете, находящейся в файле «Сметы на 
выполнение работ» в формате xlsx, входящим в состав заявки Участника. Наряду с иными 
методами расчета, формула, примененная Участником Закупки, имеет широкое 
применение в расчетах экономической целесообразности. Соответственно, никаких 
арифметических ошибок в сводной смете нет. Предложение Участника Закупки полностью 
соответствует условиям Приложения №1 «Требования к сметному ценообразованию» 
Технических требований (Приложение № 1 к Документации о закупке). 

2. Заказчиком в адрес участника был направлен «запрос дополнительной 
информации» для оценки финансово-экономической устойчивости участника закупки.  

Ответом на данный дозапрос, участником были предоставлены Бухгалтерская 
отчетность с отметкой налогового органа о принятии и форма 7.7.1.  

По словам Заказчика, предоставленная Бухгалтерская отчетность и отчетность в 
соответствии с формой (форма 7.7.1.) имеют внутренние противоречия, а именно, по коду 
строки 1300 (Капитал и резервы) за 2020 г.  

Однако, согласно п. 7.7.2.2. настоящей Документации (Инструкция к заполнению 
данных бухгалтерской (финансовой) отчетности. Форма 7.7.1.) при наличии расхождений 
между сведениями приоритет имеют данные, указанные в упрощенной форме 
бухгалтерского баланса с отметкой / квитанцией налогового органа о приеме. 

Согласно предоставленным данным расчет среднего показателя за отчетный период 
равен 0.46, что полностью соответствует требованиям Заказчика к показателю финансово-
экономической устойчивости.  



Таким образом, Заказчик не принял во внимание бухгалтерскую отчетность, 
предоставленную участником после дозапроса с учетом правил п. 7.7.2.2. настоящей 
Документации.   

На основании изложенного, руководствуясь Федеральным законом «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" от 18.07.2011 N 223-ФЗ и № 
135-ФЗ «О защите конкуренции», 

 

ПРОШУ: 

1. Рассмотреть данную жалобу на предмет соответствия действий Уполномоченного 
учреждения, Заказчика Федеральному закону и рассмотреть ее по существу; 

2. Признать жалобу ООО «Цифровая разработка» обоснованной; 

3. Выдать предписание об отмене решения комиссии и провести повторную оценку 
настоящих заявок. 

 

Приложение:  

1. Приказ № 1 от 05.07.2017 о назначении директора на 1 л.  

 

Директор ООО «Цифровая разработка»  А. Э. Коваленко  

 




